1
10

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУНТИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                  ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 19.11.2019                                                                                                      № 39
с. Фунтики
	Об утверждении муниципальной программы  «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Фунтиковского сельсовета на 2020-2034 годы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Фунтиковский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, Генеральным планом муниципального образования Фунтиковский сельсовет Топчихинского района Алтайского края,                         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Фунтиковского сельсовета на 2020-2034 годы».
2. Постановление Администрации Фунтиковского сельсовета
от 08.12.2017 № 55 «Об утверждении муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Фунтиковского сельсовета» признать утратившим силу с 01.01.2020.

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава
Администрации сельсовета                                                                        Н.И.Вальц
Утверждена
постановлением Администрации

сельсовета от   19.11.2019 №39
 ПРОГРАММА

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Фунтиковского сельсовета на 2020-2034 годы
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Фунтиковского сельсовета на 2020-2034 годы» (далее - Программа).

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Фунтиковского сельсовета

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	Комплексное развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение уровня их износа, улучшение экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшение качества коммунальных услуг

	Задачи Программы
	1. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение качества услуг, предоставляемых ЖКУ.

3. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

	Целевые показатели Программы
	- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 20 %

- снижение количества аварий и повреждений коммунальной инфраструктуры до 3

	Сроки       реализации
Программы
	2020 - 2034 годы.

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Общий   объем    финансирования по Программе  – 14 тыс. руб., в том числе:
местный  бюджет:

2020 – 1000,0 руб.,

2021 – 1000,0 руб.,

2022 – 1000,0 руб.,

2023 - 1000,0 руб.,

2024 – 1000,0 руб.,

2025 – 1000,0 руб.,

2026 – 1000,0 руб.,

2027 – 1000,0 руб.,

2028 – 1000,0 руб.,

2029 – 1000,0 руб.,

2030 - 1000,0 руб.,

2031 – 1000,0 руб.,

2032 – 1000,0 руб.,

2033 – 1000,0 руб.,

2034 – 1000,0 руб.

	Ожидаемы результаты реализации Программы
	Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды.

1. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры
Населенный пункт имеет централизованную систему водоснабжения, источником являются подземные воды. Контроль качества подземных вод осуществляется филиал федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» путем отбора проб подземных вод. Пробы направляются на бактериологический, химический и радиологический анализы.

В селе имеется 5 водозаборных сооружений 6 скважин.
Водозабор снабжает водой как общественную, так и жилые застройки.

Степень износа водопроводных сооружений – 80%. За длительное время эксплуатации водопроводных сетей произошел физический и технологический износ, что вызывает необходимость проведения замены водопровода. На случай отключения воды в селе предполагается забор воды на открытых водоемах, с. Фунтики - центральный пруд (плотина). В селе имеется 20 колонок, 5 пожарных гидрантов, 30 смотровых колодцев и 2 пожарных водоема объемом по 60 м3. В целях развития системы водоснабжения села, приведения их в надлежащее состояние, помимо аварийно-восстановительных работ, необходимо вести целенаправленную работу по восстановлению и модернизации объектов водоснабжения.

В настоящее время основными проблемами водоснабжения села являются:

· отсутствие очистных сооружений в действующей сети водопровода;

· предельный износ разводящей водопроводной сети.

поселок Крутиха

Населенный пункт имеет централизованную систему водоснабжения, источником являются подземные воды. В селе имеются - водонапорные колодца, водонапорная башня и скважина.  Степень износа водопроводных сетей - 80%.
Система обработки, утилизации и захоронения
твердых коммунальных отходов
Размещение твердых бытовых отходов в Фунтиковским сельсовете осуществляется на площадке временного хранения твердых коммунальных отходов находящихся на землях сельхозназначения. Мониторинг влияния площадки на окружающую среду не производится. Учет принимаемых отходов не ведется.

На площадке размещают отходы из жилых домов, общественных зданий и учреждений, предприятий торговли, общественного питания, уличный, садово-парковый смет, строительный мусор и некоторые виды твердых промышленных отходов 3 – 4 класса опасности, а также неопасные отходы, класс которых устанавливается экспериментальными методами. Организованного сбора отходов на территории сельсовет нет. Контроль воздействия на окружающую среду существующей площадки не ведется.
В Фунтиковском сельсовете для размещения полигона ТБО на расчетный срок требуется земельный участок площадью 0,7 га.
Необходимая площадь для размещения полей фильтрации для утилизации жидких бытовых отходов п. Крутиха и с. Фунтики составляет 0,6
2. План развития систем коммунальной инфраструктуры Фунтиковского  сельсовета
Приоритетными направлениями муниципальной политики в области развития систем коммунальной инфраструктуры Фунтиковского сельсовета являются:
- обеспечение жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг.

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства поселения;
- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы

Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении
№ 2
4. Анализ фактических и плановых расходов на финансирование инвестиционных проектов

Финансирование Программы предусматривает финансирование из районного бюджета в виде субвенции,  предоставляемой из бюджета муниципального образования Топчихинский район в бюджет сельсовета на осуществление полномочий по организации в границах поселения  водоснабжения населения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, а так же из бюджета сельсовета и внебюджетных источников.

Объем субвенции, выделяемой из бюджета муниципального образования Топчихинский район, осуществляется по методике, утвержденной соглашением от 28.12.2015  № 41 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Топчихинский район в бюджет муниципального образования Фунтиковский сельсовет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации».
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджета Топчихинского района, бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

Общий   объем   финансирования по Программе  –  14,0тыс. руб., в том числе:

местный  бюджет:

2020 – 1000,0 руб.,

2021 – 1000,0 руб.,

2022 – 1000,0 руб.,

2023 - 1000,0 руб.,

2024 – 1000,0 руб.,

2025 – 1000,0 руб.,

2026 – 1000,0 руб.,

2027 – 1000,0 руб.,

2028 – 1000,0 руб.,

2029 – 1000,0 руб.,

2030 - 1000,0 руб.,

2031 – 1000,0 руб.,

2032 – 1000,0 руб.,

2033 – 1000,0 руб.,

2034 – 1000,0 руб.

В бюджете муниципального образования Топчихинский район могут резервироваться средства на текущий, плановый и капитальный ремонт систем водоснабжения населения на территории Фунтиковского сельсовета. Распределение зарезервированных финансовых средств осуществляется на основании распоряжений Администрации района.

6. Обосновывающие материалы

Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Фунтиковского сельсовета на 2020-2034 годы» предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

Реконструкция и капитальный ремонт существующей системы водоснабжения, теплоснабжения отвечает интересам жителей Фунтиковского сельсовета  и позволит:

6.2. Цель и задачи программы

Целью программы является:

Комплексное развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение уровня их износа, улучшение экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшение качества коммунальных услуг.
Задачи программы:

1. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение качества услуг, предоставляемых ЖКУ.

3. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.
6.3. Конечные результаты реализации программы

Реализация Программы позволит:

- снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры до 20 %;
- снизить количество аварий и повреждений коммунальной инфраструктуры до 3.
6.4. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период с 2020 по 2034 годы.

6.5.  Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- модернизировать и обновить коммунальную инфраструктуру сельсовета;

- улучшить  качественные  показатели  воды;

- устранить  причины  возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снизить количество потерь воды.
Бюджетные средства, вложенные в реализацию Программы, позволят обеспечить необходимые условия для укрепления комплексного развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, снижения уровня их износа, улучшения экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечит надежность коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшит качество коммунальных услуг.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры на территории Фунтиковского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

Значения целевых индикаторов

муниципальной программы «Комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры на территории Фунтиковского сельсовета на 2020-2034 годы»

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Значения целевых индикаторов

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025-2034

	1
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, %
	70
	50
	40
	30
	35
	20

	2
	снижение количества аварий и повреждений коммунальной инфраструктуры, %
	15
	13
	11
	9
	7
	3

Приложение 2

к муниципальной программе

«Комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры на территории Фунтиковского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

Перечень

мероприятий муниципальной программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории

Фунтиковского сельсовета на 2020-2034 годы»

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок

реализации
	Участники Программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники

финансирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025-2034
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель:

Комплексное развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение уровня их износа, улучшение экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшение качества коммунальных услуг

	2020-2034
	Администрация Фунтиковского сельсовета
	1
	1
	1
	1
	1
	9
	14
	всего

	1
	1
	1
	1
	1
	9
	14
	в том числе:

местный бюджет

	2.
	Задача 1.

Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры
	2020-2034
	Администрация Фунтиковского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	в том числе:

местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.
	Мероприятие 1.1.

Ремонт и реконструкция водопроводных сетей
	2020-2034
	Администрация Фунтиковского сельсовета
	1
	-
	-
	-
	1
	2
	4
	местный бюджет

	4.
	Мероприятие 1.2.

Строительство водопроводных сетей
	2020-2034
	Администрация Фунтиковского сельсовета
	-
	1
	-
	-
	-
	3
	4

	6.
	Мероприятие 1.1.

Строительство контейнерных площадок (11 шт.)
	2020-2034
	Администрация Фунтиковского сельсовета
	-
	-
	1
	-
	-
	3
	4
	местный бюджет

	7.
	Мероприятие 1.2.

Ликвидация площадки временного хранения твердых коммунальных отходов (5га), несанкционированных свалок
	2020-2034
	Администрация Фунтиковского сельсовета
	-
	-
	-
	1
	-
	1
	2
	местный бюджет

Приложение 3

к муниципальной программе

«Комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры на территории Фунтиковского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Фунтиковского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025-2034
	всего

	Всего финансовых затрат,
	1
	1
	1
	1
	1
	9
	14

	в том числе:

	из местного бюджета
	1
	1
	1
	1
	1
	9
	14